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(S)-(–)-Cl-MeO-BIPHEP – (S)-(–)-5,5-Дихлор-2,2-бис(дифенилфосфино)-6,6-диметокси-1,1-бифенил
Ac – ацетат
acac – ацетилацетонат
Ad – 1-Адамантил
Alk – алкил
Ar – арил
BARF – тетракис[3,5-бис(трифторметил)фенил]борат
Blue LED – синий светоизлучающий диод
BMIm[OH] – 1-бутил-3-метилимидазолия гидроксид
Bn – бензил
Bz – бензоил
cat. – катализатор
Cy – циклогексил
DABCO – 1,4-диазобицикло[2.2.2]октан
DBU – 1,8-диазобицикло[5.4.0]ундецен-7
DEAD – диэтиловый эфир азодикарбоновой кислоты
DIPEA – диизопропилэтиламин
dppb – 1,4-Бис(дифенилфосфино)бутан
dppe – 1,2-бис(дифенилфосфино)этан
dppp – 1,3-Бис(дифенилфосфино)пропан
Et – этил
EWG – электроноакцепторная группа
Hal – галоген
hν – облучение ультрафиолетовым или видимым светом
i-Pr – изо-пропил
L – лиганд
m – мета
Me – метил
met – 2-метилаллил
NAPHEP - (-)-(S)-[2-(2-метоксинафталин-1-ил)фенил]дифенилфосфин
n-Bu – н-бутил
NMI – 1-метилимидазол
o - орто
p – давление
p - пара
pH – водородный показатель
Ph – фенил
Pin – пинакол
PPEs – поли(пара-фениленэтинилены)
Py – 2-пиридил
SFMT – stop-flow microtubing reactor – остановочный реактор с микротрубками
t – температура
TBAF – фторид тетрабутиламмония
TBS – трет-бутилдиметилсилил
t-Bu – трет-бутил
Tol – толил
TON – turn-over number – число оборотов катализатора
Ts – тозил
Xantphos – 4,5-Бис(дифенилфосфино)-9,9-диметилксантен
ΔH – тепловой эффект реакции
А3 – альдегид-алкин-амин
ДМСО – диметилсульфоксид
ДМФА – диметилформамид
ДХМ – дихлорметан
ИК – инфракрасная
К – Кельвин
кВ – киловольт
кДж – килоджоуль
м.д. – миллионная доля
МГц – мегагерц
МПа – мегапаскаль
сod – циклоокта-1,5-диен
СЭМ – сканирующая электронная микроскопия
ТГФ – тетрагидрофуран
ч – часы
ЭДС – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия
ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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Ацетилен, являясь критически важным исходным сырьем в хорошо отработанных, отлаженных и запатентованных процессах промышленности, продолжает оставаться предметом многочисленных исследований различных коллективов со всего мира.
Современные научные исследования в области химии ацетиленового ядра направлены на синтез гетероциклических соединений [1-3], изучение реакций в суперосновных системах [4, 5], внедрение ацетилена в металл-катализируемые реакции [6-8].
Проблемой, стимулирующей активные исследования в области химии ацетилена, является отсутствие эффективных и дешевых технологий получения критически значимых продуктов, потому что газообразные соединения представляют собой одни из самых неудобных субстратов не только в лабораторной практике, но и в промышленности. Взрывоопасный и легковоспламеняющийся ацетилен требует тщательного контроля безопасности проведения процессов, необходима сложная установка, в большинстве случаев используется барботирование ацетилена (большой расход), а непрореагировавшее количество газообразного субстрата может составлять 1000% избыток [9, 10].
Поэтому, на сегодняшний день ацетилен в каталитических реакциях активно заменяют на карбид кальция [11]. В безводных условиях карбид кальция не горюч и является нетоксичным соединением [12, 13]. Он позволяет эффективно хранить ацетиленовое ядро в виде стабильного твердого вещества и исключает использование баллонов высокого давления при проведении различных процессов.
В сравнении с каталитической химией газообразного ацетилена и алкинов, металл-катализируемых реакций с карбидом кальция в литературе описано меньше. Это связано с рядом трудностей, которые могут возникать при гидролизе карбида кальция. Во-первых, металлы-катализаторы могут быть не устойчивы из-за присутствия воды в системе. Во-вторых, в реакционной среде в ходе гидролиза образуется основание – Ca(OH)2, которое может создавать основную среду или обуславливать разложение ключевых продуктов. В-третьих, гидролиз карбида кальция – это экзотермический процесс, при котором выделяется тепло (ΔH = -127,2 кДж/моль или 30 ккал/моль), что может также негативно влиять на протекание реакций в заданном направлении (схема 1) [10].

Схема 1. Гидролиз карбида кальция
Таким образом, можно отметить, что существует ряд синтетических проблем, которые на данный момент не позволяют перевести все известные реакции с ацетиленом на карбид кальция, но возможные ограничения могут быть преодолены, что подтверждается активными исследованиями научного сообщества в данной области.
Актуальность исследования. Исчерпаемость природных ресурсов, а именно углеводородного сырья, стимулирует к поиску альтернативных путей производства ключевых продуктов. Использование возобновляемых природных источников – углерода, полученного пиролизом биомассы – позволяет переводить неорганический углерод в критически значимый карбид кальция, путем спекания с известью. Такой подход является эффективным и дешевым, что способствует решению актуальной проблемы – исчерпаемости источников сырья.
Целью настоящей работы является разработка металл-катализируемого подхода к синтезу 1,4-дииодбута-1,3-диена из карбида кальция, а также исследование его перспективных свойств в синтезе полимерных соединений.
Для осуществления поставленной цели необходимо было решить ряд задач:
· провести анализ научной литературы в области современных достижений использования карбида кальция в каталитических реакциях;
· разработать и оптимизировать подход к синтезу 1,4-дииодбута-1,3-диена из карбида кальция в металл-катализируемых условиях;
· изучить перспективные возможности полученного молекулярного блока в области синтеза полимеров с системой сопряжения на примере реакции Соногаширы.
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В литературном обзоре будут рассмотрены основные достижения в области металл-промотируемых реакций ацетилена, с упором на возможность его замены карбидом кальция.
[bookmark: _Toc134824804]1.1 Ртуть-катализируемые реакции
Процесс гидратации ацетилена, также известный как реакция Кучерова, стал важным промышленным методом получения ацетальдегида 1 [14]. В исследованиях в качестве катализатора использовались соли ртути и неорганические кислоты (схема 2) [15]. Однако, такой подход обладает высокой токсичностью и требует использование сильнокислых условий. Также, из-за регенерации ртути в процессе реакции, катализатор имеет пониженную активность.

Схема 2. Реакция Кучерова (гидратация ацетилена)
Винилхлорид 2 – исходное сырье для производства поливинилхлорида – в основном, получают путем гидрохлорирования ацетилена (схема 3) [16]. Ежегодно в Китае производится около 7,2 млн. тонн винилхлорида с использованием нанесенного на активированный уголь ртутного катализатора – HgCl2 [14].

Схема 3. HgCl2-катализируемое получение винилхлорида
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Высокий потенциал ацетилена в синтезе ацетальдегида 1 до сих пор подтверждается активными академическими и промышленными исследованиями в данной области. Например, в работе 2018 года проведена гидратация ацетилена с использованием катализаторов на основе солей меди (I) и сера-содержащих соединений в качестве лигандов. Так, с использованием меркаптоянтарной кислоты в качестве лиганда удалось увеличить конверсию ацетилена до 35% и повысить селективность по ацетальдегиду 1 до 88% (схема 4). По результатам теоретических исследований реакции (расчет по теории функционала плотности), авторами сделан вывод, что сера-содержащие органические соединения повышают координирующую способность катализатора по отношению к ацетилену [17].

Схема 4. Сu-катализируемый синтез ацетальдегида
В недавнем исследовании 2022 года также показано, что координация лигандов к металлу предотвращает основную причину понижения активности катализатора – восстановление частиц меди. Авторы использовали в реакции гидратации ацетилена медный катализатор с добавками сера- и фосфорсодержащих лигандов. За 10 часов конверсия ацетилена составила более 94% [18].
Для гидратации ацетилена до ацетальдегида были разработаны катализаторы медь-ионная жидкость, нанесенные на активированный уголь. Через 20 часов конверсия ацетилена составила почти 97%, а селективность по ацетальдегиду до 87% [19].
В работе [20] показано, что газожидкостное гидрохлорирование ацетилена эффективно протекает в безртутных условиях. При использовании хлорида меди и ионных жидкостей конверсия ацетилена составила около 60-80% [20].
В исследовании 2019 года был синтезирован катализатор
Cu-1-гидроксиэтилиден-1,1-дифосфоновая кислота/активированный уголь с содержанием меди 5 масс. %, который показал высокую активность по сравнению с системой медь/активированный уголь. Авторами отмечено, что такой катализатор является не только экологически безопасным, но и проявляет высокую координационную способность для ионов металлов [21].
Нанесенные на сферический активированный уголь катализаторы на основе меди, легированные фосфором (в молярном соотношении медь/фосфор = 2,5), обладают высокой стабильностью и активностью в реакции гидрохлорирования ацетилена. Катализаторы, полученные авторами, были охарактеризованы различными методами: рентгеновская дифракция, низкотемпературная адсорбция/десорбция азота, рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия. Результаты исследования показывают, что такие недорогие, стабильные, и проявляющие высокую активность катализаторы имеют широкие возможности для возможного промышленного применения [22].
Исходным материалом для производства хлоропренового каучука является винилацетилен 3. В промышленности основной путь его получения – это димеризация ацетилена водной среде на катализаторе Ньюланда (CuCl и NH4Cl) (схема 5). Однако такой процесс имеет ряд своих недостатков, например, образование спектра побочных продуктов, таких как дивинилацетилен, ацетальдегид, хлорэтилен. Также известно, что катализатор Ньюланда не обладает достаточной стабильностью [14].

Схема 5. Синтез винилацетилена на катализаторе Ньюланда
В исследовании 2012 года изучена потеря активности катализатора Ньюланда в реакции димеризации ацетилена. Авторами показано, что добавление соляной кислоты в систему уменьшает образование осадка состава CuCl·2C2H2·0,2NH3, однако, с другой стороны переизбыток кислоты играет неблагоприятную роль для протекания процесса. Авторами определен оптимальный pH системы (5,80–5,97) для хорошей конверсии ацетилена и стабильности катализатора [23].
В 2012 году показано взаимодействие ацетилена с аллилгалогенидами 4, в катализируемых иодидом меди (I) условиях. Реакция по типу Соногаширы приводила к образованию продукта моносочетания 5 с выходом до 80%, а при избытке аллилгалогенида по сравнению с ацетиленом – к образованию продукта дизамещения 6 с выходом до 72% (схема 6) [24].

Схема 6. Аллилирование ацетилена аллилгалогенидами
1,3-диполярное циклоприсоединение азидов к алкинам приводит к 1,2,3-триазолам – уникальным структурам, которые обладают широким спектром применения в области медицинской химии и фармацевтики, материаловедения [25]. При использовании различных алкинов в «клик»-реакции эффективно могут быть получены 1,4-дизамещенные 1,2,3-триазолы [26, 27].
Из органических азидов 7 и ацетилена в «клик»-реакции, катализируемой медью, получены 1-замещенные 1,2,3-триазолы 8 [28-31]. Например, в литературе описана методология получения таких триазолов 8, с использованием каталитической системы CuI-Et3N и растворителя – воды. Из различных субстратов, таких как замещенные бензил-, фенил и октилазиды 7, получены 1-замещенные 1,2,3-триазолы 8 с выходом от 29% до 96% (схема 7) [28].

Схема 7. Получение 1-замещенных 1,2,3-триазолов из азидов и ацетилена
В этой же реакции [3+2]-циклоприсоединения, в качестве катализатора использован водорастворимый комплекс меди с лигандом типа
N-гетероциклического карбена 9. Отмечено, что реакция в водной среде или в среде смеси ДМСО и воды (в соотношении 1:1) протекала с высокими выходами с различными субстратами: алкил- и бензилазидами 7 (схема 8) [29].

Схема 8. [3+2]-циклоприсоединение азидов к ацетилену и строение комплекса меди
В 2009 году карбид кальция впервые был использован в качестве источника ацетилена in situ для получения 1-монозамещенных арил-1,2,3-триазолов 12 (схема 9, R = Ar) [32].

Схема 9. Получение 1-монозамещенных арил- или алкил-1,2,3-триазолов
Несколько позднее, в 2010 году, показана возможность использования алкильных заместителей в азидах 11 для получения 1-монозамещенных алкил-1,2,3-триазолов 13 в реакции с карбидом кальция (схема 9, R = Alk) [33].
В литературе также описан альтернативный двухстадийный подход к синтезу
1-монозамещенных арил-1,2,3-триазолов 15, в котором на первой стадии происходит образование исходного азида из арилбороновой кислоты 14 и азида натрия, а на второй стадии – его дальнейшее взаимодействие с карбидом кальция (схема 10) [34].

Схема 10. Двухстадийный подход к 1-монозамещенным арил-1,2,3-триазолам
Подход с использованием фторпроизводного растворителя для создания мембраны в однореакторной системе был исследован в Cu-катализируемой реакции циклоприсоединения карбида кальция к бензилазидам с различным замещением фенильных колец 16 для получения 1,2,3-триазолов 17. В такой системе Galden HT135 эффективно отделял CaC2 от органической фазы, а триэтиламин одновременно являлся и растворителем, и основанием в реакции (схема 11) [35].

Схема 11. Подход с использованием фторпроизводного растворителя
В 2020 году разработан подход к синтезу кетоксимов на основе 1,2,3-триазолила. (Z)-1-арил-2-(1Н-1,2,3-триазол-1-ил)этан-1-оноксимы 19 получены с высокими выходами в реакции [3+2]-циклизации из соответствующих азидооксимов 18 и карбида кальция, в катализируемых хлоридом меди (I) условиях (схема 12) [36].

Схема 12. Синтез кетоксимов на основе 1,2,3-триазолила
В литературе известна модификация различных комплексов дихлорплатины 20 газообразным ацетиленом. Такое взаимодействие, при катализе CuI в среде Et2NH, протекает с образованием структур 21 со строением [Pt(C≡CH)2L2], где L2 – лиганд (dppe, dppp, PEt3) (схема 13). Результаты анализа полученного комплекса с лигандом PEt3 полностью совпадают с литературными данными. Комплекс c dppe-лигандом был охарактеризован различными методами, такими как спектроскопия ЯМР (ядерного магнитного резонанса), рентгеновская кристаллография и элементный анализ. Комплекс с лигандом dppp удалось идентифицировать не только с помощью спектроскопии ЯМР, но и с помощью масс-спектрометрии высокого разрешения [37].

Схема 13. Модификация ацетиленом различных комплексов дихлорплатины
В недавнем исследовании 2022 года с помощью медного катализатора 25 показано трехкомпонентное карбоборировании ацетилена с B2Pin2 22 и акцепторами Михаэля 23 (схема 14). В мягких условиях, давление ацетилена 1 атмосфера и комнатная температура, получены цис-алкенилборонаты 24, которые могут быть удобными стартовыми веществами в синтезе различных функционализированных молекул [38].

Схема 14. Карбоборирование ацетилена с акцепторами Михаэля
Ацетилен участвует в катализируемых медью реакциях перекрестного сочетания с N-тозилгидразонами 26 и α-диазоацетатами 28 с образованием алленов 27, 29. Благодаря такому подходу терминальные аллены получены с высокой устойчивостью к другим функциональным группам и с достаточно хорошими выходами (схема 15) [39].

Схема 15. Взаимодействие ацетилена с N-тозилгидразонами и α-диазоацетатом
В присутствии солей меди (I) и сильного основания из пара-тозилгидразонов альдегидов и карбида кальция, при варьировании условий проведения реакции, получены несколько типов ненасыщенных соединений: аллены, терминальные алкины и 1-арилпропины. Например, в присутствии CuCl при температуре 60 °C реакция между пара-тозилгидразоном альдегида 30 и карбидом кальция протекает с образованием алленов 31 (схема 16) [40].

Схема 16. Подход к синтезу алленов
Для производных пара-тозилгидразона ароматического кетона 32 при взаимодействии с карбидом кальция также получены аллены 33, однако, при более высокой температуре (90 °C) (схема 17) [40].

Схема 17. Получение алленов
В этом же исследовании показано, что производные пара-тозилгидразона алифатического кетона 34 при 120 °C в присутствии CuCl реагируют с карбидом кальция иначе – образуются терминальные алкины 35 (схема 18) [40].

Схема 18. Образование терминальных алкинов
В 2019 году разработан простой способ получения 1-арилпроп-1-инов 37 из пара-тозилгидразонов ароматических альдегидов 36 и карбида кальция, в катализируемых йодидом меди (I) условиях (схема 19) [41].

Схема 19. Подход к получению 1-арилпроп-1-инов
В 2018 году описано взаимодействие карбида кальция с пара-тозилгидразонами салицилового альдегида (R2 = H) 38 и пара-тозилгидразонами 2-гидроксиацетофенона (R2 = CH3) 39, в катализируемых хлоридом меди (I) условиях. По такой методологии получены 2-метилбензофураны 40 (если заместитель R2 = H) и 2,3-диметилбензофураны 41 (если заместитель R2 = СH3) различного строения с выходами от 34% до 85% (схема 20) [42].

Схема 20. Получение 2-метилбензофуранов и 2,3-диметилбензофуранов
Полизамещенные 3-халькогениндолы 45 получены в результате последовательного тандемного сочетания Соногаширы, N-циклизации и электрофильного замещение сульфенила/селенила между N-(2-бромфенил)трифторацетамидом 42, ацетиленом, дисульфидом 43 или диселенидом 44 (схема 21). Выход реакции с ацетиленом составил 68%, при использовании других алкинов (19 примеров) – достигал до 96% [43].

Схема 21. Синтез полизамещенных 3-халькогенированных индолов
Катализируемые соединениями меди трехкомпонентные реакции сочетания между карбидом кальция, вторичным амином и альдегидом, кетоном или галогеналканами приводят к широкому спектру продуктов различного строения. Например, в присутствии катализатора, хлорида меди (I), N,N-диалкилпроп-2-ин-1-амины 48 получены с достаточно хорошими выходами в реакции трехкомпонентного сочетания ацетилена из карбида кальция, вторичного амина 47 и дихлорметана 46 (схема 22) [44].

Схема 22. Трехкомпонентное сочетание дихлорметана, амина и карбида кальция
В классическом варианте трехкомпонентного А3-сочетания при использовании карбида кальция в качестве источника ацетилена получены пропаргилмины 50 (схема 23) [44].

Схема 23. Классический вариант трехкомпонентного А3-сочетания
Однако, в случае бензальдегида 51 и вторичного амина с объемными, разветвленными заместителями 52, катализируемое иодидом меди (I) сочетание с карбидом кальция преимущественно протекает в сторону образования енаминонов 53 (схема 24) [45].

Схема 24. Получение енаминов
[bookmark: _Hlk133789820]В 2015 году разработан новый подход в реакции трехкомпонентного сочетания. Авторы использовали жидкую мембрану (фторированный растворитель Galden HT135) для создания многофазной однореакторной системы. Такая методология позволила получать целевые пропаргиламины 55, 57 с выходами до 75% (схема 25) [35].

Схема 25. Использование жидкой мембраны в синтезе пропаргиламинов
В 2016 году описан альтернативный путь к пропаргиламинам – катализируемое медью алкинилирование третичных аминов 58 карбидом кальция. Благодаря такой методологии, различные производные пропаргиламинов 59 получены с выходами до 98% (схема 26). Авторами отмечено, что такие соединения могут быть важными интермедиатами в синтезе фармацевтических продуктов благодаря их высокой реакционной способности [46].

Схема 26. Алкинилирование третичных аминов
2-этинилпирролидины 62 и 2-этинилпиперидины 63 получены в катализируемом медью (I) трехкомпонентном сочетании между карбидом кальция, первичными аминами 60 и 3- или 4-хлоркетонами 61 (схема 27). Реакция протекает через стадии образования in situ ацетиленида меди из карбида кальция и иодида меди (I), алкилирования активных электрофильных иминиевых частиц, полученных за счет образования имина, и его внутримолекулярного замещения. Примечательно, что авторы показали высокую эффективность использования простой кислотно-щелочной обработки вместо стандартных методик выделения продуктов колоночной хроматографией [47].

Схема 27. Получение 2-этинилпирролидинов и 2-этинилпиперидинов

[…]


[bookmark: _Toc134824824]3. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ
[bookmark: _Toc134824825]3.1 Методы исследования и идентификации полученных соединений
Все коммерческие реагенты использовались без предварительной очистки, если не сказано обратное. Аналитическая тонкослойная хроматография была выполнена на пластинках ALUGRAM® Xtra SIL G/UV254 с использованием различных элюентов. Соединения визуализировались с помощью коротковолнового УФ-света.
Спектры ЯМР 1H и 13C были зарегистрированы на спектрометре Bruker 400 МГц Avance III с рабочей частотой 400 МГц для ядер 1Н, 100 МГц для ядер 13С. В качестве внутренних стандартов использовали остаточные сигналы растворителей δ 2.05; 2.50; 7.26 м.д. для спектров 1H в Ацетоне-d6, ДМСО-d6 и СDCl3, соответственно. Для спектров 13С δ 29.84, 206.26; 39.52; 77.16 м.д. в Ацетоне-d6, ДМСО-d6 и СDCl3.
ИК-спектры веществ снимали на приборе Bruker IFS 66, метод съемки – прессование в таблетку с KBr.
СЭМ-микрофотографии получали с использованием электронных микроскопов Zeiss Merlin и Zeiss EVO-40EP при ускоряющем напряжении 4-20 кВ. Микроскоп Zeiss EVO-40EP был оборудован энергодисперсионным рентгеновским спектрометром Oxford INCA 350 с детектором площадью 30 мм2.

[bookmark: _Toc134824826]3.2 Методики синтеза некоторых использованных катализаторов
K2PtCl6
Синтез комплекса платины производился по ранее описанной методике [130].
Стадия 1. Платину (металлическую) (1 г) растворяли в смеси кислот: 1 мл HCl и 3 мл HNO3. Проводили кипячение, азотную кислоту добавляли небольшими порциями. Наблюдали растворение металлической платины. Затем избыток азотной кислоты удаляли с помощью добавления избытка концентрированной соляной кислоты. После этого, проводили раствор подвергали выпаривании. Твердый остаток, представляющий собой комплексное соединение платины, состава H2PtCl6·6H2O, обрабатывали водой при температуре кипения и снова подвергали выпариванию. После выдерживания концентрированного раствора кислоты в вакуумном эксикаторе над H2SO4 получали кристаллы, состава H2PtCl6·6H2O. Выход составил 1,4 г (пересчет на H2PtCl6) (66%).
Стадия 2. К водному раствору 1 г платинохлористоводородной кислоты добавляли 25%-ный раствор KCl (свежеприготовленный). Наблюдали выпадение желтого кристаллического осадка. Через 1,5 часа после осаждения осадок отфильтровывали, промывали раствором KCl и спиртом (этанолом). Выход составил 1 г (85%).
PdCl2(PPh3)2
Синтез комплекса палладия был выполнен по ранее описанной методике [131].
Круглодонную колбу на 100 мл, с магнитной мешалкой и подключенным обратным холодильником, продували аргоном в течение 5 минут. Затем в колбу загружали 1,00 г (5,64 ммоль) PdCl2, 3,25 г (12,4 ммоль) PPh3 и 30 мл PhCN. Смесь перемешивали и постепенно нагревали до 180 °С, и выдерживали в течение 30 минут. Наблюдали образование красного, прозрачного раствора. Затем выключали нагрев, колбу охлаждали до комнатной температуры и оставляли на 12 часов. На следующий день наблюдали выпадение ярко-желтых кристаллов, которые собирали фильтрованием, а затем промывали тремя порциями диэтилового эфира (10 мл). От остатков растворителя избавлялись с помощью роторного испарителя. Выход составил 3,75 г (95%).
K2PdCl4
Синтез комплекса палладия производился по ранее описанной методике [132].
Палладий (металлический) (1 г) растворяли при кипячении в царской водке (1 мл HCl, 3 мл HNO3). Азотную кислоту добавляли порциями. После растворения палладия, избыток азотной кислоты удаляли с помощью добавления избытка концентрированной соляной кислоты. Проводили выпаривании раствора на водяной бане. Остаток растворяли при нагревании в растворе 1 N HCl, добавляли навеску KCl (1,4 г) и упаривали до небольшого объема. Образовавшийся кристаллический осадок желто-золотистого цвета фильтровали и промывали этанолом. Перекристаллизацию проводили из H2O с добавлением HCl при медленном упаривании раствора. Выход составил 2,4 г (78%).

[bookmark: _Toc134824827]3.3 Методика синтеза 1,4-дииодбута-1,3-диена в однореакторном сосуде
В стеклянную пробирку объемом 10 мл, снабженную магнитной мешалкой, вносили CaC2 (5 ммоль, 320 мг), K2PtCl6 (0,035 ммоль, 17 мг), NaI (4 ммоль, 600 мг) и I2 (4 моль, 1000 мг). Затем добавляли ацетон (5 мл) и H2O (10 ммоль, 180 мкл). Пробирку быстро закрывали завинчивающейся крышкой (во избежание потери, образующего в ходе гидролиза, ацетилена), и реакционную массу темного цвета оставляли перемешиваться при комнатной температуре (25 °C) в течение 20 часов. Через 20 часов отбирали аликвоту на анализ методом 1H ЯМР, а остальную реакционную смесь переносили в плоскодонную колбу вместимостью 50 мл и добавляли 30 мл дистиллированной воды. Полученную суспензию разделяли по пластиковым пробиркам и центрифугировали при 4000 об/мин в течение 2 минут. Твердый остаток собирали и промывали насыщенным водным раствором NaI (2×5 мл) и дистиллированной водой (2×5 мл). Продукт экстрагировали метанолом (10 мл) с последующим центрифугированием. Растворитель удаляли на роторном испарителе при температуре водяной бани 30 °С, и получали продукт 183 в виде твердого порошка желтого цвета.

[bookmark: _Toc134824828][bookmark: _Hlk133327337]3.4 Общая методика синтеза 1,4-дииодбута-1,3-диена в двухкамерных реакторах
В первое реакционное пространство двухкамерной стеклянной пробирки H- или λ-типа, снабженной магнитными мешалками, вносили катализатор (0,035 ммоль), NaI (4 ммоль, 600 мг), I2 (4 моль, 1000 мг) и растворитель (4-5 мл). CaC2 (5 ммоль, 320 мг), ДМФА (1 мл) и H2O (10 ммоль, 180 мкл) вносили во второе реакционное пространство. Пробирку быстро закрывали завинчивающейся крышкой (во избежание потери, образующего в ходе гидролиза, ацетилена), заматывали фольгой от попадания света и оставляли перемешиваться при комнатной температуре (25 °C). После истечения определенного количества времени отбирали аликвоту на анализ методом 1H ЯМР, а остальную реакционную смесь переносили в делительную воронку вместимостью 250 мл и добавляли дистиллированную воду (45 мл) и насыщенный раствор K2S2O5 (5 мл). Полученную суспензию экстрагировали диэтиловым эфиром (2×100 мл), объединенные органические слои сушили над Na2SO4, растворитель отгоняли на роторном испарителе. Продукт 183 получали в виде твердого порошка желтого цвета.
E,E-1,4-дииодбута-1,3-диен 183
Выход 650 мг (85%). Желтый порошок. 1H ЯМР (400 МГц, acetone-d6) δ 7.06-7.15 (m, 2H), 6.72−6.80 (m, 2H) м.д. 13C {1H} ЯМР (100 МГц, acetone-d6) δ 145.8, 82.2 м.д.

[bookmark: _Toc134824829]3.5 Методика очистки 1,4-дииодбута-1,3-диена
Очистка 1,4-дииодбута-1,3-диена от изомерных примесей до чистого E,E-1,4-дииодбута-1,3-диена (99+%) проводилась с помощью сублимации вещества в вакууме по описанной ранее методике [133]. Сырой продукт помещали в стандартный вакуум-сублиматор, у которого внешняя часть нагревалась на масляной бане (30-35 °С), а внутренняя часть охлаждалась водопроводной водой (10-15 °С). После проведения сублимации из 3 г вещества получали 2,8 г чистого продукта.

[bookmark: _Toc134824830]3.6 Методика синтеза диинов в реакции Соногаширы
В круглодонную колбу, снабженную магнитной мешалкой, вносили 1,4-дииодбута-1,3-диен 183 (1 ммоль, 306 мг), гепт-1-ин 184 (2 ммоль, 132 мкл), Et3N (2 ммоль, 279 мкл) и толуол (2 мл). Затем добавляли PdCl2(PPh3)2 (0,04 ммоль, 28,1 мг), CuI (0,08 ммоль, 15,2 мг). Реакционную смесь оставляли перемешиваться в течение 3 часов при температуре 70 °C. Наблюдали осаждение иодида триэтиламмония. После окончания реакции (ТСХ-контроль, гексан) соль отфильтровывали и промывали гексаном. Органический слой промывали раствором NaCl, сушили над MgSO4 и растворитель отгоняли на роторном испарителе. Продукт 186 получали в виде масла.
(8E,10E)-октадека-8,10-диен-6,12-диин 186
Выход 233 мг (96%). Темное масло. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 0.86 (t, 6H), 1.32-1.36 (m, 8H), 1.52 (m, 4H), 2.28 (m, 4H), 6.51 (m, 2H), 6.98 (m, 2H) м.д. 13C {1H} ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ 12.1, 17.27, 20.57, 26.18, 27.8, 77.95, 92.91, 111.16, 172.71 м.д.

В круглодонную колбу, снабженную магнитной мешалкой, вносили 1,4-дииодбута-1,3-диен 183 (1 ммоль, 306 мг), этинилбензол 185 (2 ммоль, 110 мкл), Et3N (2 ммоль, 279 мкл) и толуол (2 мл). Затем добавляли PdCl2(PPh3)2 (0,04 ммоль, 28,1 мг), CuI (0,08 ммоль, 15,2 мг). Реакционную смесь оставляли перемешиваться в течение 1 часа при температуре 25 °C. Наблюдали осаждение иодида триэтиламмония. После окончания реакции (ТСХ-контроль, гексан) соль отфильтровывали и промывали гексаном. Органический слой промывали раствором NaCl, сушили над MgSO4 и растворитель отгоняли на роторном испарителе. Продукт 187 получали в виде масла.
(3E,5E)-1,8-дифенилокта-3,5-диен-1,7-диин 187
Выход 249 мг (98%). Темное масло. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 5.86 (m, 2H), 6.68 (m, 2H), 7.36 (m, 10H) м.д. 13C {1H} ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ 87.12, 92.32, 111.57, 138.63, 121.25, 126.44, 129.6, 130.57 м.д.

[bookmark: _Toc134824831]3.7 Методика синтеза полимера из 1,4-дииодбута-1,3-диена и карбида кальция в двухкамерных реакторах
В первое реакционное пространство двухкамерной стеклянной пробирки H- или λ-типа, снабженной магнитными мешалками, вносили PdCl2(PPh3)2 (0,04 ммоль, 28,1 мг), CuI (0,08 ммоль, 15,2 мг), 1,4-дииодбута-1,3-диен 183 (1 ммоль, 306 мг), Et3N (2 ммоль, 279 мкл) и добавляли толуол (4-5 мл). CaC2 (3 ммоль, 192 мг), ДМФА (0,5 мл) и H2O (6 ммоль, 108 мкл) вносили во второе реакционное пространство реактора. Пробирку быстро закрывали завинчивающейся крышкой (во избежание потери, образующего в ходе гидролиза, ацетилена) и оставляли перемешиваться в течение 4 часов при комнатной температуре (25 °C). Наблюдали потемнение и затвердевание раствора. Полученный полимер доставали из реакционного пространства и промывали последовательно толуолом (2×10 мл), дистиллированной водой (2×10 мл) и диэтиловым эфиром (2×10 мл). Остатки растворителя отгоняли на роторном испарителе. Твердый порошок черного цвета 188 переносили в ампулу с винтовой крышкой и задували аргоном в течении 5-10 минут.

[bookmark: _Toc134824832]3.8 Подготовка порошковых образцов полимера к исследованиям
Полимерный материал 188 быстро измельчали в фарфоровой ступке с пестиком. Порошок (по 40-50 мг) переносили в небольшие пробирки типа эппендорф на 0,5 мл, задували инертным газом (аргон) в течение 1-2 минут, закрывали и заматывали крышку с помощью парафиновой пленки («Parafilm M»).

[bookmark: _Toc134824833]ВЫВОДЫ
1. В результате выполнения работы разработан эффективный металл-катализируемый подход к синтезу 1,4-дииодбута-1,3-диена из карбида кальция.
2. Показано, что основным фактором, влияющим на протекание реакции с низким выходом в одном реакционном пространстве, является экзотермический эффект гидролиза карбида кальция. Образование основания Ca(OH)2, в ходе гидролиза, и присутствие воды в системе не влияет на ход протекания реакции в заданном направлении.
3. В результате проведения оптимизации процесса увеличен выход реакции почти в 8 раз (с 11% до 85%). Предложено конструктивное исполнение реакции – отделение этапа гидролиза от основного реакционного пространства, с помощью использования двухкамерных реакторов H- и λ-типа, проведен скрининг различных катализаторов, описана зависимость выхода реакции от времени протекания реакции, показано влияние растворителей на ход протекания реакции.
4. Получен полимерный материал на основе 1,4-дииодбута-1,3-диена и карбида кальция в результате реакции Соногаширы, проведен комплекс исследований (СЭМ, ЭДС, ИК- и ЯМР-спектроскопия), доказано строение полимера и продемонстрированы его свойства.
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