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Выпускная квалификационная работа Потороченко А.Н. посвящена химии

ацетилена. Ацетилен является крупнотоннажным продуктом химической

промышленности вследствие своих уникальных свойств. Внедрение ацетиленового

ядра в молекулы органических соединений представляет собой удобную

возможность модификации, в ходе которой углеводородная цепь увеличивается, как

правило, на два углеродных атома. Введение в реакционную смесь каталитически

активных частиц металлов позволяет менять природу превращений, в том числе,

увеличивать количество вводимых атомов углерода за один шаг. Такие реакции

приводят к перспективным продуктам, доступ к которым затруднен по классическим

алгоритмам. Целью выпускной работы Потороченко А.Н. была разработка подхода к

платина-катализируемому переводу четырех атомов углерода из ацетилена в

бутадиеновый фрагмент.

Текст ВКР изложен на 76 страницах, построен классическим образом и

включает в себя все необходимые разделы. А.Н. Потороченко был проведен

подробный анализ литературных источников по основному направлению тематики

исследования, а именно металл-катализируемым реакциям ацетилена, с отдельным

вниманием на возможность его замены на карбид кальция.

В ходе выполнения работы Антоном Николаевичем был разработан

эффективный металл-катализируемый подход к синтезу 1,4-дииодбута-1,3-диена из

карбида кальция, проведено исследование его перспективных свойств в синтезе

полимерных соединений. В результате выполненных экспериментальных

исследований продемонстрировано влияние экзотермического эффекта гидролиза

карбида кальция на протекание реакции. Показана эффективность замены

стандартных реакторов на двухкамерные реакторы λ- и H-типа, проведена полная

оптимизация реакции. Во второй части исследования из 1,4-дииодбута-1,3-диена

получен полимерный материал по реакции Соногаширы с карбидом кальция,

проведен комплекс физико-химических исследований (СЭМ, ЭДС, ИК- и ЯМР-

спектроскопия) с последующей расшифровкой и анализом, а также

продемонстрированы перспективные свойства полученного материала.

Стоит отметить, что работа написана логически, последовательно и

представляет собой законченное научное исследование. При этом основная цель

работы была достигнута, а все поставленные задачи решены в полном объеме. При

выполнении выпускной квалификационной работы Антон Николаевич проявил себя

как целеустремленный, дисциплинированный и трудолюбивый студент. К

выполнению поставленных задач подходил ответственно.

В ближайшее время планируется представление полученных в ходе

выполнения выпускной квалификационной работы результатов для публикации в

журнале.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что выпускная квалификационная работа

выполнена на современном высоком теоретическом и экспериментальном уровне, а

ее автор, Потороченко А.Н., заслуживает оценки «отлично».
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